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Z
agadnienie edukacji seksualnej dzieci  
z niepełnosprawnością intelektualną 
nadal wzbudza wiele kontrowersji. 

Jedną z przyczyn tego może być zapewne 
brak pozytywnego wartościowania seksu-
alności jako istotnej płaszczyzny rozwoju 
i oddziaływań wychowawczych w życiu 
dziecka niepełnosprawnego intelektualnie. 

Jednak w dobie coraz większej otwarto-
ści na rozwój i ekspresję seksualną człowie-
ka w cyklu życia oraz deklaracji o integracji 
i tolerancji wobec niepełnosprawnych inte-
lektualnie coraz mniej pozostaje powodów, 
aby odmawiać tej grupie osób informacji  
i edukacji z zakresu seksualności. Jeżeli po-
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Artykuł porusza problematykę edukacji seksualnej dzieci niepełnosprawnych intelektualnie. 
Opisane zostały cele oraz funkcje, które powinny pełnić programy edukacji seksualnej kiero-
wane do wymienionej grupy osób. Bardziej szczegółowej analizie poddanych zostało kilka ob-
szarów, w których edukacja seksualna znajduje zastosowanie: pojawianie się tzw. kłopotliwych 
zachowań seksualnych, profilaktyka nadużyć seksualnych, a także postępowanie po doświadcze-
niu nadużycia seksualnego.

Osoby niepełnosprawne intelektualnie 
znajdują się w trojako trudnej sytuacji: są 
osobami, które potrzebują najwięcej pla-
nowej edukacji seksualnej, otrzymują jej 
najmniej oraz są przez społeczeństwo ka-
rani za to, że nie wiedzą tego, co inni.

(Kempton, Gochros 1986)

Wprowadzenie
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dominującym celem jest zazwyczaj „funk-
cja ochronna”, skupiająca się wokół prze-
ciwdziałania przemocy seksualnej. 

Wynika to często z przekonania, że osoby 
z niepełnosprawnością intelektualną są na-
rażone na nadużycia własnej seksualności 
czy przemocy seksualnej ze strony innych 
osób częściej niż ich rówieśnicy (Fairbain  
i in. 1995). Przyczyną tego, z kolei, może 
być to, że niepełnosprawni intelektualnie 
zazwyczaj posiadają niewystarczającą (nie-
adekwatną lub żadną) wiedzę z zakresu pra-
widłowości rozwoju seksualnego i ekspresji 
seksualnej, obniżony poziom kompetencji 
komunikacyjnych oraz są mniej asertywni. 

Niewątpliwie słuszną jest przesłanka, 
aby edukacja seksualna miała na celu pre-
wencję (przede wszystkim pierwotną) prze-
mocy seksualnej wobec niepełnosprawnych 
intelektualnie w różnych okresach rozwo-
jowych. Wiąże się to z budowaniem u nich 
przekonania, że są kompetentni:

a) aby podejmować decyzje dotyczące 
tego, na przykład, kto i w jaki sposób bę-
dzie dotykał ich ciało;

b) aby unikać wikłania lub angażowania 
się w sytuacje społeczne o wysokim ryzyku 
wiktymizacji seksualnej. 

Dlatego tak istotne jest dostarczanie 
wsparcia, wiedzy i rady w odpowiednim 
czasie i w sposób, który jest adekwatny 
do wieku, stadium rozwojowego i pozio-
mu rozwoju poznawczego. Jednak szeroko 
pojęta edukacja seksualna adresowana do 
osób z obniżoną sprawnością, oprócz funk-
cji prewencyjnej, powinna:

a) kształtować systemy wartości i postawy, 
wyposażać w wiedzę i kształtować społecznie 
pożądane umiejętności, umożliwiające po-
dejmowanie określonych społecznie zadań 
(również tych skierowanych do określonej 
płci);

b) sprzyjać rozwojowi osoby, pielęgnować jej 
indywidualność, odrębność od innych osób oraz 
wzmacniać specyficzne dla niej kompetencje 
(Brzezińska 2000, s. 237).

Dodatkowym wyzwaniem dla tego typu 
oddziaływań edukacyjnych jest dopasowa-
nie ich formy i treści do zróżnicowanych 
kompetencji poznawczych populacji osób 
niepełnosprawnych intelektualnie. Nie wy-
klucza to faktu, że osoba z niepełnospraw-
nością intelektualną od swych narodzin jest 
istotą seksualną, która potrzebuje wsparcia 
i informacji na swej ścieżce rozwoju seksu-
alnego. 

Funkcja socjalizacyjna i emancypacyjna w edukacji 
seksualnej dzieci niepełnosprawnych intelektualnie

Ważną kwestią, na którą warto zwrócić 
uwagę, poruszając temat edukacji seksual-
nej osób niepełnosprawnych intelektualnie, 
jest kwestia związana z celami oraz skutka-
mi podejmowania tych działań. 

Warto odnieść się do nich poprzez przy-
wołanie dwóch głównych funkcji, któ-
re powinna pełnić edukacja, zwłaszcza  
w przypadku, gdy jej charakter przybiera 
w dużym stopniu cechy procesu wychowy-
wania. Wydaje się bowiem, że o edukacji 
seksualnej warto myśleć właśnie w ten spo-
sób, a więc nie ograniczając jej do przeka-
zywania „suchych” informacji, lecz wzbo-

gacając o kontekst kulturowy i obyczajowy, 
łącząc ją z przekazywaniem cenionych  
w społeczeństwie wartości. 

Dwie główne funkcje tak pojmowanej 
edukacji to funkcja socjalizacyjna i emancy-
pacyjna (Brzezińska 2000).

Funkcja socjalizacyjna realizowana jest po-
przez przekazywanie wypracowanych przez 
daną społeczność i obowiązujących w niej 
norm, wartości, akceptowanych sposobów za-
chowania się. Polega ona zatem na wprowa-
dzaniu jednostki w dany krąg kulturowy oraz 
wyposażaniu jej w kompetencje niezbędne do 
sprawnego funkcjonowania w nim.

2



Elżbieta Pieńkowska, Agnieszka Izdebska • Praca z młodymi ludźmi z obniżoną sprawnością 
intelektualną w aspekcie ich seksualności

Dziecko krzywdzone • nr 1(22) 2008)

Funkcja emancypacyjna polega z kolei 
na rozwijaniu samodzielności, a także zdol-
ności twórczych jednostki. Wiąże się ona  
z wzbudzaniem potrzeby, odwagi, a także 
umiejętności zwracania się ku nowym for-
mom funkcjonowania. 

Wydaje się, iż tym, co może często skła-
niać wychowawców do pomijania edu-
kacji seksualnej uczniów, to obawa przed 
konsekwencjami wynikającymi z funkcji 
emancypacyjnej. Przekonanie, iż podejmo-
wanie tematu seksualności doprowadzi do 
wzbudzania w uczniach takich pragnień, 
podejmowania przez nich zachowań sek-
sualnych, może stanowić i często stanowi 
ważny czynnik blokujący proces edukacji 
seksualnej. 

Tymczasem, wycofując się z niego, ogra-
nicza się jednocześnie dzieciom niepełno-
sprawnym intelektualnie możliwość socja-
lizacji w tym zakresie. 

Warto podkreślić, iż wycofywanie to nie 
polega jedynie na braku realizowania lekcji 
poświęconych tematyce seksualności, ale ma 
znacznie szerszy charakter, polegający na 
ignorowaniu seksualności podopiecznych. 

Brak oddziaływań edukacyjnych, lub też 
ich realizacja utrzymana w duchu tłumienia 
przejawów seksualności, nie doprowadza-
ją jednak do wygaszania pojawiających się  

w sposób naturalny potrzeb seksualnych 
wychowanków. Zamiast tego potrzeby te 
w ograniczonym stopniu ulęgają socjali-
zacji, co prowadzi często zarówno do nie-
stosownych zachowań ze strony dzieci, jak 
i naraża je na doświadczenie nadużyć ze 
strony innych osób. 

Bez wątpienia nawet najlepszy program 
edukacyjny nie sprawi, żze osoba niepeł-
nosprawna intelektualnie – zwłaszcza taka  
o głębszym poziomie niepełnosprawności 
– będzie w stanie prowadzić w tym zakre-
sie samodzielne życie, podejmować całko-
wicie samodzielnie decyzje i brać za nie 
odpowiedzialność. Poziom emancypacji 
związanej z edukacją winien zatem odpo-
wiadać poziomowi socjalizacji, który jest w 
stanie osiągnąć dana jednostka. 

Tych dwóch funkcji edukacji – także  
w przypadku edukacji seksualnej osób nie-
pełnosprawnych intelektualnie – nie da 
się i nie powinno się rozdzielać. Funkcja 
socjalizacyjna umożliwia bowiem realiza-
cję funkcji emancypacyjnej, która z kolei 
zwrotnie stymuluje jednostkę do dalszego 
adaptowania się do wymagań otoczenia.  
W przypadku dzieci niepełnosprawnych 
kluczowa wydaje się odpowiednia ocena 
ich potencjału w tym zakresie i dopasowa-
nie do niego oddziaływań edukacyjnych.

Prawo osób niepełnosprawnych intelektualnie  
do edukacji seksualnej

Każdemu dziecku, młodszemu czy starsze-
mu, niepełnosprawnemu intelektualnie czy 
fizycznie, powinna być dostarczona adekwat-
na wiedza i porada z zakresu seksualności  
i przebiegu jej rozwoju w cyklu życia człowie-
ka. Jednak pytanie zawarte w tytule rozdzia-
łu jest również pytaniem o miejsce edukacji 
seksualnej w społecznym kontekście rozwoju 
dziecka z obniżoną sprawnością intelektualną. 

Aby na nie odpowiedzieć, należy prze-
analizować sposób reagowania społeczeń-
stwa na zagadnienie seksualności niepełno-

sprawnych intelektualnie, co z kolei może 
być kształtowane przez określone wierze-
nia, wartości moralne oraz indywidualne 
koncepcje niepełnosprawności intelektu-
alnej i postawy wobec rozwoju i ekspresji 
seksualnej człowieka. 

Rozważania na temat edukacji seksual-
nej dla osób z niepełnosprawnością intelek-
tualną mają przede wszystkim charakter 
etyczny, gdyż w głównej mierze skupiają 
się na tym, czy i w jakim stopniu społe-
czeństwo uznaje niepełnosprawnych za 
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istoty seksualne. Nie można odmawiać lub 
umniejszać ważności edukacji seksualnej, 
ponieważ nie można zaprzeczyć lub igno-
rować czyjejkolwiek seksualności, która jest 
głównym aspektem tych oddziaływań. 

Osoby niepełnosprawne intelektualnie, 
podobnie jak inni ludzie, mają prawo do:

a) bycia poinformowanym o seksualno-
ści i jej roli w życiu człowieka oraz o tym, że 
może być to źródło pozytywnych doznań  
i sfera umożliwiająca osiągnięcie osobiste-
go szczęścia w życiu;

b) czerpania przyjemności z podejmo-
wanej aktywności seksualnej – w związku 
z tym prawo do podejmowania decyzji  
o powstrzymywaniu się od aktywności 
seksualnej lub pewnych jej form;

c) poradnictwa z zakresu metod anty-
koncepcji, aby możliwe było unikanie nie-
planowanej ciąży i ochrona przed choroba-
mi przenoszonymi drogą płciową;

d) bycia rodzicem;
e) ochrony przed różnymi formami nad-

użyć seksualnych (Fairbain i in. 1995).
Niedostarczanie informacji lub dostar-

czanie niepełnych albo nieadekwatnych 
informacji z zakresu rozwoju i ekspresji  
seksualnej człowieka w cyklu życia czło-
wieka rodzi określone niebezpieczeństwa. 
Osoba niepełnosprawna intelektualnie, 
która była pozbawiona rzetelnej edukacji 
seksualnej, może eksponować nagie ciało  
w miejscach publicznych lub nieadekwat-
nie zmniejszać dystans i zachowywać się 

zbyt emocjonalnie wobec obcych osób (Fa-
irbain i in. 2003). 

U młodych ludzi brak informacji na te-
mat zmian, jakie zachodzą we własnym cie-
le w okresie pokwitania, może przyczyniać 
się do powstania dyskomfortu psychicz-
nego. W przypadku młodzieży z obniżoną 
sprawnością intelektualną utrudnione jest 
samodzielne zdobywanie adekwatnej wie-
dzy z czasopism czy podręczników. 

Ponadto, trudno jest znaleźć polskoję-
zyczne podręczniki do edukacji seksualnej 
adresowane do dzieci i młodzieży niepeł-
nosprawnych intelektualnie. 

Warto pamiętać, że wiedza z zakresu 
zachodzących zmian w organizmie, emo-
cjach i postrzeganiu społecznym młodego 
człowieka zawiera jednocześnie informacje 
o stopniowym osiąganiu dojrzałości seksu-
alnej i zadaniach społecznych, stawianych 
przed rozwijającą się jednostką. 

Istotnym elementem edukacji seksualnej 
jest szeroko pojęta promocja zdrowia i za-
chowań prozdrowotnych. Dlatego istotne jest 
wyposażanie młodych ludzi w informacje  
i kompetencje eliminujące zachowania seksu-
alne, których efektem może być nieplanowana 
ciąża lub infekcje przenoszone drogą płciową. 

I w końcu odmowa edukacji seksual-
nej to odmowa ochrony przed sytuacjami  
o wysokim ryzyku wiktymizacji seksualnej 
- adekwatnego ich rozpoznawania, unika-
nia i poszukiwania pomocy, kiedy pojawi 
się nadużycie. 

Praca z dziećmi niepełnosprawnymi intelektualnie 
w aspekcie ich seksualności 

Uwzględniając zróżnicowanie populacji 
dzieci niepełnosprawnych intelektualnie, 
między innymi pod względem stopnia zdia-
gnozowanej niepełnosprawności, można 
wyróżnić następujące istotne zagadnienia 
edukacji seksualnej:

– wiedza na temat ciała, na przykład in-
formacje dotyczące różnic między kobietą  

i mężczyzną, dzieckiem i dorosłym, funkcji 
poszczególnych części ciała, ze szczególnym 
uwzględnieniem części intymnych, zmian fi-
zjologicznych w okresie dojrzewania płciowe-
go itp.;

– wiedza na temat osiągania dojrzało-
ści seksualnej przez człowieka w cyklu 
życia oraz ekspresji seksualnej dopaso-
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wanej do określonego kontekstu spo-
łecznego;

– informacje na temat płodności, wydawa-
nia potomstwa na świat oraz rodzicielstwa;

– wiedza na temat metod antykoncepcyj-
nych stosowanych w celu zapobiegania nie-
planowanej ciąży i ochrony przed chorobami 
przenoszonymi droga płciową (Craft 1994). 

Praca w aspekcie seksualności z młodym 
człowiekiem niepełnosprawnym intelek-
tualnie to również podejmowanie (bardzo 
często kilku równocześnie) określonych ról 
społecznych. Jedną z nich jest rola modeli 
płciowych, którą zazwyczaj pełnią w roz-
woju człowieka rodzice. 

Jednak w przypadku, gdy środowisko 
rodzinne ignoruje, eliminuje, zaprzecza 
lub nadużywa rozwijającą się seksualność 
niepełnosprawnego intelektualnie dziecka, 
to rola ta jest często podejmowana przez 
środowiska pozarodzinne. Polega ona na 
kreowaniu odpowiedniego kontekstu spo-
łecznego, w którym dzieci mają możliwość 
otrzymywania informacji zwrotnych do-
tyczących ujawnianych przez nich dążeń 
i zachowań seksualnych, a także udostęp-
nianiu modeli dorosłej kobiety i dorosłego 
mężczyzny. 

Realizacja roli nauczyciela wiąże się 
z tworzeniem i przeprowadzaniem za-
jęć grupowych, dotyczących seksualności 
człowieka i kształtowania umiejętności in-
terpersonalnych. W roli tej niezwykle waż-
ne jest właściwe dostrzeganie momentów, 
w których spontanicznie przejawiana jest 
potrzeba takich zajęć. 

Praca w aspekcie seksualności osoby nie-
pełnosprawnej intelektualnie to również 
podejmowanie:

– roli doradcy w indywidualnym kon-
takcie z jednostką lub parą;

– roli osoby współpracującej z rodzica-
mi i innymi profesjonalistami (np. psycho-
logiem, pedagogiem specjalnym, logopedą, 
psychiatrą, ginekologiem, endokrynolo-
giem itd.);

– roli osoby ochraniającej przed doświad-
czeniem nadużycia seksualnego ze strony in-
nych osób;

– roli osoby interweniującej szczególnie 
w sytuacjach, w których zachowania seksu-
alne osoby z niepełnosprawnością intelek-
tualną lub zachowania seksualne innych 
wobec tej osoby są sprzeczne z istniejącymi 
uregulowaniami społecznymi i prawnymi 
(Craft, Brown 1994). 

Edukacja seksualna w kontekście  
„trudnych” zachowań seksualnych 
osób niepełnosprawnych intelektualnie

Szczególnie w przypadku osób z głębszym 
stopniem niepełnoprawności intelektualnej niż 
stopień lekki przejawiane zachowania seksu-
alne bardzo często oceniane są jako „trudne”, 
nieadekwatne społecznie, czy nawet dewiacyj-
ne. A z kolei efektem tych tzw. trudnych zacho-
wań seksualnych jest stygmatyzacja i izolacja 
społeczna, co niestety przyczynia się do kreo-
wania lub umacniania negatywnego wizerun-
ku seksualności osób niepełnosprawnych. 

„Trudne” zachowanie seksualne osoby 
niepełnosprawnej intelektualnie, to takie, 
które:

a) ogranicza lub wyklucza uczestnictwo 
w społeczeństwie; skutkiem tego jest izola-
cja poprzez umieszczenie w szpitalu zdro-
wia psychicznego, placówce resocjalizacyj-
nej itp., czy przetrzymywanie w domu lub 
w placówce opiekuńczej z powodu obaw 
przed konsekwencjami tego typu zacho-
wań;

b) ogranicza możliwość wyboru i auto-
nomii, ponieważ określone zachowanie 
seksualne zajmuje nieproporcjonalną ilość 
czasu i uwagi osoby, ograniczając wybór 
innych zachowań i nawiązywania relacji 
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interpersonalnych, albo osoba niepełno-
sprawna intelektualnie jest wykluczana  
z preferowanych zajęć z powodu przeja-
wianej aktywności;

c) uniemożliwia nabywanie nowych 
umiejętności lub/i jest efektem ubogiej 
wiedzy i kompetencji społecznych w zakre-
sie, np. higieny osobistej czy umiejętności 
komunikowania interpersonalnego;

d) przyczynia się do wytworzenia ne-
gatywnej opinii na temat danej osoby  
(np. jako zagrażającej innym, operowanie 
w opisie takimi pejoratywnymi określenia-
mi, jak: „pedofil”, „zboczeniec” itp.);

e) może być postrzegane jako bariera  
w funkcjonowaniu społecznym i, tym sa-
mym, może przyczyniać się do wyklucza-
nia osoby niepełnosprawnej z uczestnictwa  
w życiu rodzinnym, kontaktach z rówieśnika-
mi, sąsiadami czy terapeutami zajęciowymi 
(O’Brien 1987 za: Craft 1994, Beisert 2006).

Dlatego trudne zachowania seksualne 
wymagają reakcji ze strony najbliższego 
otoczenia w celu zminimalizowania ne-
gatywnych konsekwencji w perspektywie 
indywidualnej i społecznej. Reagowanie 
na tego typu aktywność seksualną wyma-
ga zwrócenia uwagi na kontekst, w którym 
jest ona przejawiana. Jest to bardzo ważne, 
ponieważ aktywność ta może pełnić, na 
przykład, jedną z następujących funkcji ko-
munikacyjnych:

a) uzyskanie uwagi innych osób;
b) unikanie trudnych zadań lub stawia-

nych wymagań;
c) kontrola sytuacji lub innych osób;
d) dostarczanie sobie bodźców w sytua-

cjach ubogo stymulujących (Brown, Barret 
1994, s. 63).

Istotne jest również dokonanie analizy 
możliwości środowiska społecznego osoby 
niepełnosprawnej intelektualnie jako kon-
tekstu, w którym mogłaby ona nabywać  
i kształtować adekwatne umiejętności spo-
łeczne niezbędne w rozwoju seksualnym 
każdego człowieka. Nie należy zapomi-
nać o tym, że przejawianie „trudnych” 
zachowań seksualnych przez osoby z ob-

niżoną sprawnością intelektualną może 
sygnalizować problemy istniejące aktualnie  
w najbliższym otoczeniu danej osoby 
(Emerson 1989 za: Craft 1994). 

Najmniej inwazyjną interwencją w przy-
padku przejawiania niewłaściwej aktywno-
ści seksualnej przez osoby z niepełnospraw-
nością intelektualną powinna być edukacja 
seksualna zorganizowana w następujących 
etapach:

– etap I: wzbogacenie środowiska spo-
łecznego młodego człowieka w wiedzę 
dotyczącą rozwoju i ekspresji seksualnej  
w cyklu życia;

– etap II: zwiększenie świadomości wła-
snej seksualności oraz nabywanie i kształ-
towanie kompetencji społecznych;

– etap III: budowanie indywidualnie 
dopasowanego programu wspierania ade-
kwatnych społecznie zachowań seksual-
nych (Brown, Barret 1994).

Podsumowując, można stwierdzić, że 
praca z młodym człowiekiem w aspekcie 
jego „trudnych” zachowań społecznych 
stawia przed osobą wdrażającą edukację 
seksualną następujące cele:

– zrozumienie przyczyn przejawiania 
niewłaściwych społecznie zachowań sek-
sualnych;

– dokonywanie analizy funkcji, jakie 
może pełnić przejawiane zachowanie - ja-
kie „nieseksualne” potrzeby ono zaspokaja 
(oraz nauczenie właściwych sposobów za-
spokajania tych potrzeb);

– nabycie odpowiednich umiejętno-
ści, wiedzy i materiałów, które umożliwią 
zwiększenie wiedzy osób z niepełnospraw-
nością intelektualną poprzez zajęcia grupo-
we oraz poradnictwo indywidualne;

– wyznaczanie wyraźnych granic w kon-
taktach zawodowych z podopiecznymi po 
to, aby uszanowana była prywatność i wła-
sna wola uczestnictwa w różnych wspól-
nych działaniach;

– zaangażowanie się w ochronę osób 
niepełnosprawnych intelektualnie przed 
wykorzystaniem i poniżaniem w sferze 
seksualnej.
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Edukacja seksualna skierowana do mło-
dych osób z niepełnosprawnością intelektu-
alną przejawiających tzw. kłopotliwe zacho-
wania często w kontakcie indywidualnym 
przyjmuje charakter poradnictwa struktura-
lizowanego na określonych stopniach ogól-
ności. Uwzględniając specyfikę społeczne-
go kontekstu rozwoju odbiorcy, niezwykle 
trafną inspiracją dla tego typu oddziaływań 
może być model PLISSIT Annona (Annon 
1974 Craft, Brown 1994). Pierwszym eta-
pem w tym modelu jest przyzwolenie na 
określone zachowania i uczucia, które w in-
dywidualnej lub/i społecznej perspektywie 
uznawane były za niewłaściwe czy „nienor-
malne”. 

Tak więc w przypadku niepełnospraw-
nych intelektualnie jest to otrzymanie 
przyzwolenia na własną seksualność i moż-
liwość kształtowania jej zgodnie z przyjęty-
mi standardami społecznymi. Głównymi 
nadawcami tego typu komunikatów po-
winni być rodzice i osoby z najbliższego 
środowiska pozarodzinnego. 

Naturalną konsekwencją społecznego 
pozwolenia niepełnosprawnym na rozwój 
i ekspresję seksualną jest wypracowanie 
gotowości do wspierania informacyjnego  
i emocjonalnego w tej sferze rozwoju i funk-
cjonowania.

W świetle powyższych rozważań, trudno 
zaprzeczyć temu, że praca z młodym człowie-
kiem z obniżoną sprawnością intelektualną  
w aspekcie seksualności wymaga w miarę 
możliwości ścisłej współpracy ze środowi-
skiem rodzinnym. Stworzony przez Lewisha-
ma Program „Seksualność niepełnosprawnych” 
(Special Needs Sexuality Project 1988, za: Craft 
1994) uwzględnia równoległą pracę szkole-
niowo-warsztatową lub/i w charakterze grup 
wsparcia z rodzicami i ich niepełnosprawny-
mi intelektualnie dziećmi. 

Warto zaznaczyć, iż celem tych oddzia-
ływań jest stopniowe zmniejszanie udziału 
profesjonalistów na rzecz rodziców, aby to 
oni pełnili główną rolę we wspieraniu swo-
ich dzieci w osiąganiu dojrzałości seksual-
nej w różnych okresach rozwojowych. 

Edukacja seksualna w kontekście profilaktyki 
wykorzystywania seksualnego 
osób niepełnosprawnych intelektualnie

Ważnym elementem programów edu-
kacji seksualnej są z całą pewnością zajęcia 
poświęcone budowaniu u dzieci niepeł-
nosprawnych intelektualnie kompetencji 
związanych z dbaniem o swoje bezpieczeń-
stwo, unikaniem sytuacji potencjalnie gro-

żących wykorzystywaniem. Interesującą 
propozycję takich zajęć stanowi program 
treningu skonstruowany przez Watson, 
Bain, Houghton (1992), a także wykorzy-
stywana często w polskich szkołach zasada 
kolorowych kół. 

Trening umiejętności samoochronnych  
dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną 
w stopniu umiarkowanym i znacznym

Program niniejszego treningu (Watson 
i in. 1992) został opracowany na potrzeby 
edukacji dzieci niepełnosprawnych intelek-
tualnie w stopniu umiarkowanym i znacz-
nym. Obejmuje on naukę strategii, które 

mają chronić je przed niewłaściwymi za-
chowaniami ze strony nieznajomych osób. 
Program kładzie szczególny nacisk na ćwi-
czenie umiejętności mających chronić nie-
pełnosprawne intelektualnie dzieci przed 
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sytuacjami uprowadzenia, odłączenia ich 
od grupy przez osoby nieznajome i stania 
się ofiarą nadużyć z ich strony.

Edukacja w tym zakresie stosowana jest 
często w stosunku do dzieci w normie in-
telektualnej. Programów takich nie stosuje 
się jednak prawie nigdy lub bardzo rzadko 
w przypadku dzieci z deficytami intelektu-
alnymi, które są w szczególny sposób nara-
żone na doświadczenia krzywdzenia. 

Tymczasem, jak wykazali Haseltine i Mil-
tenberger (1990), osoby niepełnosprawne 
intelektualnie w stopniu lekkim mogą być 
z powodzeniem uczone umiejętności służą-
cych samoochronie przed zagrożeniami. 

Wnioski tych badaczy odnosiły się, co 
prawda, do osób dorosłych z niepełnospraw-
nością w stopniu lekkim. Jednak wydaje się, 
iż to samo dotyczyć może dzieci i młodzieży  
z głębszymi poziomami niepełnosprawności. 

Istotną kwestią pozostaje związane z tym 
dostosowanie programu treningu do potrzeb 
i możliwości członków grupy docelowej.

Prezentowany program został zreali-
zowany i na tej podstawie ewaluowany 
w Australii w grupie 7 dzieci z niepeł-
nosprawnością intelektualną w stopniu 
umiarkowanym i znacznym. W skład gru-
py weszło 5 dziewcząt i 2 chłopców w wie-
ku od 6 do 8 lat. Jest to, co prawda, grupa 
licząca bardzo niewiele osób, jednak wy-
kazane w ewaluacji niezwykle pozytywne 
wyniki treningu zachęcają zarówno do dal-
szego stosowania, jak i upowszechniania 
tego programu. 

U 6 spośród 7 objętych treningiem pod-
opiecznych zaobserwowano wyraźny 
wzrost umiejętności samoochrony. Co wię-
cej, odnotowano, iż umiejętności te były 
przenoszone także na sytuacje poza trenin-
giem, a zatem udało się uzyskać niezwykle 
cenny z punktu widzenia procesu edukacji 
efekt generalizacji. 

Kolejnym pozytywnym efektem ćwi-
czeń, było odnotowane po 14 dniach utrzy-
mywanie się nabytych umiejętności. 

Cel treningu
Celem treningu było opanowanie przez 

jego uczestników trzech typów reakcji  
w odpowiedzi na próby zaczepiania i odłą-
czenia ich od grupy ze strony nieznajomych.

1. Reakcja „nie” – dzieci miały odmawiać 
oddalenia się z nieznajomym poprzez uży-
cie odpowiednich reakcji werbalnych lub 
niewerbalnych. 

2. Reakcja „odejdź” – dzieci miały zakoń-
czyć interakcje z nieznajomym i oddalić się 
od niego

3. Reakcja „powiedz” – dzieci miały 
odejść od nieznajomego i niezwłocznie 
zgłosić – werbalnie lub niewerbalnie 
– zdarzenie znanej, zaufanej dorosłej oso-
bie. 

Przebieg treningu
Całość treningu obejmuje 15 lekcji i po-

dzielona jest na dwie główne fazy. 
Pierwsza faza składa się z 10 lekcji, któ-

re realizowane są w klasie szkolnej oraz na 
przyszkolnym placu zabaw. Jej celem jest 
wyćwiczenie przez uczniów wymienio-
nych wyżej reakcji. 

Druga faza, obejmująca pozostałe 5 lek-
cji, realizowana jest poza terenem szkoły  
i ukierunkowana jest na dalsze ćwiczenie  
i generalizację nabytych umiejętności. 

Każda lekcja trwa 25 minut i jest podzie-
lona na odrębne części. 

Podczas pierwszej części lekcji nauczy-
ciel prowadzi z uczniami krótką dyskusję 
dotyczącą tego, kto to jest osoba niezna-
joma, co może mówić osoba nieznajoma, 
jak może się zachowywać oraz dlaczego 
nigdy nie wolno się z taką osobą oddalać. 
W początkowych fazach treningu dyskusja 
wzbogacana jest o pokaz slajdów prezen-
tujących osoby znajome uczniom oraz nie-
znajome. 

Kolejne 15 minut lekcji przeznacza się 
na odgrywanie scenek z podziałem na role 
oraz modelowanie docelowych zachowań. 
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Kiedy dany uczeń dostatecznie dobrze 
opanuje już każdy typ reakcji, następu-
je łączenie tych reakcji w sekwencje „nie” 
– „odejdź” – „powiedz”. Odgrywanie ról 
przeprowadzane jest pomiędzy nauczycie-
lem a uczniami, pomiędzy samymi ucznia-
mi oraz pomiędzy uczniami i innymi pra-
cownikami szkoły zaproszonymi w tym 
celu do uczestnictwa w lekcji.

W drugiej fazie treningu, polegającej 
na utrwalaniu nabytych wcześniej umie-
jętności w nowym środowisku, ucznio-
wie poddawani są „sprawdzianom”, 
podczas których podchodzą do nich nie-
znane im osoby i próbują namówić ich do 
oddalenia się z nimi. Osoby te są znajo-
mymi prowadzących trening, ale niezna-
ne uczniom. 

Ćwiczenia odbywają się na placach zabaw 
poza terenem szkoły, gdzie dzieci są przy-
prowadzane przez nauczycieli niebiorących 
wcześniej udziału w treningu. Nauczyciele 
ci na kilka minut zostawiają każde dziec-
ko samo, informując je, że za chwilę wrócą.  
W tym czasie podchodzi do dziecka „niezna-
jomy”, próbując nawiązać z nim interakcję, 
np. pytając dziecko o imię. Następnie prosi 

dziecko, by oddaliło się z nim, np. pomóc mu 
poszukać zgubionego psa lub zrobić zakupy. 

Reakcja każdego dziecka w takiej sytua-
cji poddawana jest analizie i odpowiednio 
wzmacniana lub modyfikowana.

Zestawienie tematów i metod wykorzy-
stywanych podczas wszystkich 15 lekcji 
treningu przedstawia tabela 1.

Opisany trening stanowi propozycję, 
którą z całą pewnością można i należy 
dostosowywać do specyfiki grupy dzieci, 
z którą się pracuje. Niezwykle istotne jest 
zastosowanie w nim bogatego repertuaru 
oddziaływań, angażującego w ćwiczenia 
indywidualnie każdego uczestnika. 

Ponadto w treningu wykorzystane zo-
stały materiały o charakterze bodźców 
wzrokowych, których wartość jest niezwy-
kle wysoka w odniesieniu do osób niepeł-
nosprawnych intelektualnie. 

Mimo że program był opisany przez au-
torów na podstawie badania przeprowa-
dzonego w zaledwie 7-osobowej grupie, 
wydaje się on być cennym narzędziem, 
mogącym stanowić wartościowy element 
w szerszym procesie edukacji dzieci niepeł-
nosprawnych intelektualnie.

Zasada kolorowych kół

Interesującym programem treningu dla 
osób niepełnosprawnych jest trening opie-
rający się na tzw. zasadzie kolorowych kol. 
Został on wprowadzony przez Leslie Wal-
ker-Hirsch i Marklyn P. Champagne (1992, 
za: Celej 2004). Badaczki te zajmują się  
w codziennej pracy między innymi edu-
kacją seksualną osób niepełnosprawnych 
intelektualnie. Trening ma za zadanie ucze-
nie osób z deficytami intelektualnymi wy-
rażania swych emocji oraz zachowań sek-
sualnych w sposób adekwatny do poziomu 
intymności i bliskości łączących ich z daną 
osobą. 

Jak zauważają Duncan i Canty-Lemke 
(1986; za: Sex education... strona www), wy-
różnić można dwa podstawowe typu błę-

dów społecznych, które często popełniają 
osoby niepełnosprawne intelektualnie: 
błąd mylenia nieznajomego z przyjacielem 
oraz błąd mylenia sytuacji publicznych  
z prywatnymi. 

• Błąd mylenia nieznajomego z przyja-
cielem odnosi się do sytuacji, w której oso-
ba niepełnosprawna zachowuje się w sto-
sunku do osoby nieznajomej tak, jakby była 
ona jej bliskim przyjacielem, np. przytula 
ją, całuje.

• Błąd mylenia sytuacji publicznych z pry-
watnymi polega na realizowaniu w miej-
scach publicznych takich form zachowań, 
które są społecznie nieakceptowane w tym 
kontekście, np. dotykanie narządów płcio-
wych, rozbieranie się. 
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Lekcja Cel Treść i metody
Miejsce 

realizacji

1 Ustalenie, kto jest  
osobą nieznajomą

Pytania, dyskusja kierowana przez 
nauczyciela, pokaz slajdów z osobami 
znajomymi i nieznajomymi, zasady  
nieodchodzenia z osobami nieznajomymi

Klasa  
szkolna

2 Różnicowanie osób  
znajomych i nieznajomych

Wskazywanie obrazków osób znajomych  
i nieznajomych. Odgrywanie ról w stosun-
ku do tych osób. Piosenka o nieznajomym

Klasa  
szkolna

3 Nauka zasad postępowania 
wobec nieznajomych „nie”, 
„odejdź”, „powiedz”

Odgrywanie ról „nie”, „odejdź”,  
„powiedz” z nauczycielem

Klasa  
szkolna

4 Nauka sekwencji „nie” 
– „odejdź” – „powiedz”

Dyskusja prowadzona przez nauczyciela 
oraz pokaz slajdów, odgrywanie ról

Klasa  
szkolna  
i plac zabaw

5 Powtórka strategii „nie” 
– „odejdź” – „powiedz”

Zasady „nie”, „odejdź”, „powiedz”;  
odgrywanie rół w sytuacjach  
różnorodnego typu zachęt do odejścia

Plac zabaw

6 Wykorzystywanie stra-
tegii „nie” – „odejdź” 
– „powiedz” z przyjaciół-
mi oraz z nieznajomymi

Odgrywanie rół z nauczycielem  
z wykorzystaniem sekwencji  
„nie” – „odejdź” – „powiedz”

Plac zabaw

7,8,9,10 Powtarzanie lekcji 6 Indywidualne odgrywanie rół Plac zabaw

11 Wykorzystywanie strate-
gii „nie” – „odejdź” – „po-
wiedz” w nieznanym 
środowisku w obecności 
opiekuna

Odgrywanie rół z wykorzystaniem  
strategii „nie” – „odejdź” – „powiedz”

Teren  
pozaszkolny

12 Utrwalanie strategii „nie” 
– „odejdź” – „powiedz”

Dyskusja prowadzona przez nauczyciela 
oraz odgrywanie ról: poszukiwanie pomo-
cy od różnych znajomych osób dorosłych

Teren  
pozaszkolny

13,14,15 Wykorzystywanie 
strategii „nie” – „odejdź” 
– „powiedz” w nieznanym 
środowisku w sytuacji 
nieobecności opiekuna

Powtarzanie lekcji 12 Teren  
pozaszkolny

Tabela 1. Zestawienie tematów i metod wykorzystywanych podczas umiejętności samoochron-
nych dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym

Źródło: (Watson i in. 1992).

Obydwa wymienione typy błędów mogą 
potencjalnie narażać osoby niepełnosprawne 
na sytuacje doświadczenia nadużycia, prze-
mocy ze strony innych osób. Jednocześnie 
pojawienia się obydwu tych błędów można 
uniknąć, jeśli stosownie wcześnie rozpocznie 
się odpowiednią edukację (Edwards & Elkins, 
1988; za: Sex education... strona www). 

Zasada kolorowych kół stanowi propo-
zycję programu edukacyjnego poruszające-
go niniejsze problemy.

Istotną wartością programu opartego 
na zasadzie kolorowych kół jest wykorzy-
stanie w nim oznaczeń graficznych jako 
głównego elementu, wokół którego zorga-
nizowana jest nauka. Metoda ta doskonale 
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koresponduje zatem ze specyfiką procesu 
uczenia się osób należących do grupy do-
celowej. 

Innym ważnym atutem programu jest 
to, iż umożliwia on – w zależności od po-
trzeb i charakterystyki danej grupy uczniów  
– wprowadzanie różnorodnych modyfikacji 
i urozmaicania form realizacji tej metody. 

Trening oparty na zasadzie kolorowych 
kół posiada zatem kilka niewątpliwie istot-
nych z punktu widzenia edukacji osób nie-
pełnosprawnych intelektualnie zalet: pro-
stotę metody, możliwość jest szerokiego 
modyfikowania, wykorzystanie bodźców 
wzrokowych, materiału o charakterze kon-
kretnym.

Przebieg treningu
W trakcie treningu uczniom prezento-

wana jest grafika przedstawiająca różnej 
wielkości okręgi, ułożone kolejno – według 
rozmiaru – wewnątrz siebie. Układ ten re-
prezentuje różne poziomy bliskości pomię-
dzy jednostką a członkami jej otoczenia. 
Najmniejszy okrąg zarezerwowany jest dla 
osób najbliższych, z którymi nawiązuje się 
relacje o największym poziomie bliskości  

i możliwe są w związku z tym określone 
zachowania będące tego wyrazem. 

Każdy kolejny, większy okrąg obrazu-
je tendencję do zmniejszania się poziomu 
bliskości, intymności i postępujące za tym 
zmiany możliwych zachowań realizowanych 
względem należących do niego osób. Dla 
łatwiejszego zapamiętania tej zasady, każde 
koło oznaczone jest odmiennym kolorem.

Charakterystyka kół
• Koło najmniejsze to koło intymności 

(Private Circle). Autorki przyporządkowa-
ły mu kolor purpurowy. Reprezentuje ono 
sferę najbardziej osobistą. Dziecko uczy się, 
że może decydować o tym przez kogo chce 
być dotykane i że inni ludzie nie mają pra-
wa naruszać tej przestrzeni bez jego przy-
zwolenia. 

• Kolejne koło to koło zażyłości (Hug 
Circle) i jest ono oznaczone kolorem nie-
bieskim. Koło to reprezentuje przestrzeń, 
do której należą osoby najbliższe dziecku 
– osoby najbliższe jego sferze purpurowej 
i najczęściej do niej dopuszczane. Zalicza-
ją się zatem do niego przede wszystkim 
rodzice, a także bardzo bliscy przyjaciele. 
Wiążą się z nimi różnego typu gesty i za-
chowania, których nie można już realizo-
wać wobec osób z kolejnych okręgów. Są to 
takie zachowania jak przytulanie, uściski, 
całowanie. 

• Po kole zażyłości, kolejne jest koło 
serdeczności (Far Away Hug Circle). Przy-
porządkowano mu barwę zieloną. Jest to 
obszar, do którego należą nieco dalsi człon-
kowie rodziny oraz bliscy znajomi dziecka, 
np. koleżanki i koledzy. Ich bliskość jest już 

znacznie mniejsza, tak samo jak poziom in-
tymności towarzyszący relacjom i kontak-
tom z nimi.

• Następnym kołem jest koło żółte, na-
zwane kołem oficjalności (Handshake Circle). 
Zarezerwowane jest ono dla osób, których 
imię dziecko zna i pojawiają się oni dość 
często w jego otoczeniu. Kontakt fizyczny 
z nimi ogranicza się do podawania im ręki. 
Naturalnie dziecko może odmówić i tej for-
my, jeśli nie ma na taki dotyk ochoty. 

• Przedostatnim kołem jest koło dystansu 
(Wave Circle), któremu przyporządkowano 
kolor pomarańczowy. Do obszaru tego za-
liczeni zostali dalecy znajomi dziecka. Są to 
osoby, którym raczej nie podaje się ręki, ani 
też nie dopuszcza się innych form kontaktu 
fizycznego z nimi. Można natomiast poma-
chać tym osobom ręką. Nie są to bowiem 
osoby w jakikolwiek sposób bliskie dziecku 
emocjonalnie. 

• Ostatnim kołem jest koło barwy czer-
wonej – koło obcości (Stranger Circle). Okre-
śla ono, jakie formy zachowania są sto-
sowne w stosunku do osób nieznajomych 
dziecku. Dziecko uczy się, by nie rozma-
wiać z nieznajomymi, nie pozwalać im na 
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dotyk i nie dotykać ich. Uczy się także, że 
do grupy nieznajomych należą też pewne 
osoby, które w wyjątkowych sytuacjach 
można poprosić o pomoc. Są to takie osoby, 
jak na przykład policjant – osoby noszące 
mundur lub specjalną odznakę. 

Ćwiczenia wykorzystujące zasadę kolo-
rowych kół są cenne, ponieważ nie tylko 
uczą dziecko, na jakie zachowania może 
przyzwolić innym osobom w zależności 
od ich „miejsca w okręgach”, ale także na 
jakie zachowania ono może sobie pozwo-
lić wobec nich. Dziecko uczy się także, że 
w każdej chwili ma prawo odmówić do-
tyku i bliskości, nawet jeśli ich forma jest 
adekwatna do poziomu zażyłości z daną 
osobą. 

Wspomnianym już atutem tych ćwiczeń 
jest możliwość ich modyfikacji w zależności 
od cech uczniów, z którymi się pracuje, np. po-
ziomu ich niepełnosprawności intelektualnej. 
Propozycje takich modyfikacji, uwzględniającą 
specyfikę pracy z dziećmi z zespołem Downa, 
przedstawiła Bogusława Kaczmarek (2001). 

Proponuje ona dodatkowe zilustrowanie 
kół symbolami graficznymi, np. symbol gra-
ficzny serca dla najmniejszego okręgu. Wpro-
wadza ona także odmienne niż Walker-Hirsch 
i Champagne kolory dla oznaczenia poszcze-
gólnych kół. W adaptacji tej metody przez 
Kaczmarek np. najmniejsze z kół ma kolor 
czerwony, który symbolizuje miłość i bliskość. 
Kołem największym jest koło białe wyrażające 
„bezbarwność – bezuczuciowość”.

Miejsce edukacji seksualnej w pracy z ofiarami  
przemocy seksualnej z obniżoną sprawnością intelektualną

Program pomocy psychologicznej dla 
ofiar przemocy seksualnej z niepełnospraw-
nością intelektualną powinien zawierać, 
między innymi, dwa istotne elementy: in-
dywidualną pomoc psychologiczną o cha-
rakterze interwencji kryzysowej oraz taką, 
która będzie spełniała funkcję edukacyjną. 

Przygotowując zajęcia z zakresu seksu-
alności, należy uwzględnić przede wszyst-
kim czynniki zwiększające ryzyko wikty-
mizacji seksualnej wśród osób z obniżoną 
sprawnością intelektualną, do których na-
leżą, między innymi:

– brak (często podstawowej) wiedzy z za-
kresu osiągania dojrzałości seksualnej na 
biopsycho-społecznej płaszczyźnie rozwoju;

– mniejsza zdolność do rozpoznawania 
zdarzeń i oceniania ich według ogólnie 
przyjętych norm;

– mniejsza zdolność do unikania lub wy-
cofywania się z sytuacji zagrażających;

– skłonność do nadmiernej ufności mało 
znanym osobom i bez oporów wykonywania 
ich poleceń, bardzo często niewłaściwie oce-
niając motywację ich zachowań (Ace 2003);

– trudności z ujawnieniem doświadczo-
nego wykorzystania seksualnego u dzieci  
i młodzieży z niepełnosprawnością intelek-
tualną (na przykład z powodu trudności  
w komunikacji interpersonalnej, obawa 
przed dyskredytowaniem własnej wiary-
godności) (Sinanson 1994);

Bardzo ważne jest również przy tworze-
niu programu edukacji seksualnej dla mło-
dzieży z niepełnosprawnością intelektu-
alną uwzględnienie (w miarę możliwości) 
etiologii zdiagnozowanej niepełnospraw-
ności. Niejednokrotnie jedną z przyczyn 
tego typu niepełnosprawności może być 
przeżyte wcześnie w dzieciństwie trauma-
tyczne doświadczenie (Kościelska 2000). 

Sinanson (1994) podkreśla znaczenie 
doświadczeń przemocy seksualnej w po-
wstawaniu trudności w uczeniu, wska-
zując na fakt, że niekorzystanie z pamięci  
i możliwości uczenia się może być pomocne 
w poradzeniu sobie z doświadczonym (lub 
doświadczanym nie tylko we wczesnym 
dzieciństwie) nadużyciem wobec własnej 
rozwijającej się seksualności. Wprowadza 
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ona określenie „wtórnej niepełnosprawno-
ści intelektualnej”, która staje się wypraco-
wywanym przez dziecko w trakcie rozwoju 
mechanizmem obronnym. 

Bardzo często dzieciom lub młodzieży 
jedyną oferowaną pomocą w traumie wy-
korzystania seksualnego jest całkowita lub 
częściowa izolacja od sprawcy – bardzo 
wiele ofiar nie otrzymuje profesjonalnej 
pomocy psychologicznej. Wówczas to, we-
dług Sinanson, niepełnosprawność intelek-
tualna staje się jednym ze skuteczniejszych 
mechanizmów obronnych. 

Zjawisko to wytycza program edukacji 
seksualnej, który w dużej mierze koncen-
truje się (w zależności od stopnia niepełno-
sprawności intelektualnej) na autoanalizie 
własnego funkcjonowania seksualnego, ze 
szczególnym uwzględnieniem związanych 
z tym uczuć i doświadczenia życiowego. 

Ważne jest zapoznanie młodych uczest-
ników zajęć ze zjawiskiem nadużycia sek-
sualnego oraz ze społecznymi i emocjo-
nalnymi konsekwencjami ujawnienia tego 
doświadczenia. W związku z tym celem 
staje się również doskonalenie umiejętności 
prawidłowego wyrażania emocji i ich ko-

munikowania innym oraz rozwój określo-
nych strategii rozwiązywania problemów.

Nawet przy prowadzonej równolegle  
z zajęciami indywidualnej pomocy psy-
chologicznej ofiarom przemocy seksualnej, 
warto zastanowić się, czy na początkowym 
etapie spotkań nie stworzyć grupy homoge-
nicznej pod względem wieku, płci i rodzaju 
doświadczonego nadużycia. Miałoby to na 
celu zmniejszenie u uczestników lęku przed 
oceną, ułatwienie identyfikacji z grupą oraz 
wzajemne postrzeganie siebie jako źródła 
wsparcia informacyjnego i emocjonalnego.

Nadal jednak jest tak, że młode osoby  
z obniżoną sprawnością intelektualną czę-
sto nie mają możliwości uczestniczenia w 
zajęciach z zakresu edukacji seksualnej lub 
przekazywana wiedza nie uwzględniała 
ich możliwości poznawczych, a także roz-
wojowych potrzeb seksualnych, społecz-
nych i emocjonalnych. 

To niewątpliwie zwiększa środowisko-
we ryzyko wiktymizacji seksualnej i za-
mknięcie społecznych przekonań na temat 
seksualności osób z niepełnosprawnością 
intelektualną w zaklętym kręgu destruk-
tywnych stereotypów i uprzedzeń.

Zakończenie

Edukacja seksualna osób niepełnospraw-
nych intelektualnie może stanowić bez 
wątpienia istotny czynnik ograniczający 
ryzyko doświadczenia przez nie nadużyć 
ze strony innych osób. Jeżeli jednak ma ona 
pełnić taką rolę, nie może ograniczać się do 
dostarczania wyizolowanych informacji na 
temat anatomii i fizjologii ciała ludzkiego 
oraz procesu reprodukcji. 

Musi ona natomiast obejmować seksual-
ność we wszystkich jej wymiarach, a więc 
nie tylko biologicznym, ale i psychicznym, 
społecznym i duchowym. Program tej edu-
kacji musi być także zarówno w swej tre-
ści, jak i formie przygotowany adekwatnie 
do możliwości i potrzeb uczniów. Dzieci 

niepełnosprawne intelektualnie często po-
trzebują użycia odpowiednich sposobów 
przekazu, wykorzystania specjalnych re-
kwizytów oraz wielokrotnego powtarzania 
danego materiału. 

Przy stworzeniu im do tego odpowied-
nich warunków bez wątpienia w zdecy-
dowanej większości są w stanie zrozumieć 
rolę seksualności w życiu ludzi i nauczyć 
się dostosowywać swe zachowania do wy-
magań społecznych. 

Te umiejętności z kolei minimalizują ry-
zyko narażania się na sytuacje, w których 
ich brak wiedzy lub brak umiejętności sto-
sownego zachowania się narażałyby je na 
przemoc ze strony osób z otoczenia.
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